
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/11/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 411

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11633 del 12/11/2020

OGGETTO: L.R. N. 44/2002 -SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DEMANDATE ALLE 
SEZIONI PROVINCIALI ED AL CONSIGLIO REGIONALE DELL'UNIONE ITALIANA CIECHI 
DELLA CALABRIA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE  DI SETTORE

PREMESSO CHE:
- la Legge regionale n. 23/2003, richiamando i principi e le  finalità  della Legge Quadro n. 328/2000, pre-
vede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla povertà, nonché inter-
venti idonei a garantire  cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle famiglie e pari opportuni-
tà ai soggetti più deboli;
- la L.R. n. 44 del 13/11/2002 recante “Iniziative regionali per la rappresentanza e la tutela dei ciechi ca­
labresi ­ Contributi regionali” autorizza l’Amministrazione regionale all’erogazione di un contributo finan-
ziario al Comitato Regionale ed alle Sezioni provinciali per il perseguimento degli scopi statutari e delle 
funzioni demandate all'Unione italiana ciechi della Calabria (UICI);
CONSIDERATO CHE:
- la predetta associazione ha provveduto alla presentazione della relazione illustrativa sull’attività svolta 
e copia del rendiconto dell’esercizio precedente e del piano delle attività dell’anno in corso di ciascuna 
sede provinciale acquisiti  agli atti al prot. SIAR n° 331541 del 14 /10/2020 ;
- Il responsabile del procedimento ha accertato la completezza e la conformità alla normativa vigente 
della documentazione presentata dalla cennata Associazione;
VISTO l’art. 21 bis della L.R. n. 7/96, come modificato con L.R. n. 43/16, che prevede espressamente 
che “A decorrere dal 1° gennaio 2017, le disposizioni legislative e regolamentari, sia previgenti sia ema­
nate successivamente all’entrata in vigore della presente legge, che attribuiscono alla Giunta regionale  
attività di gestione o negoziale nonché l’adozione di atti o provvedimenti amministrativi, di cui agli articoli  
14 e 17, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”;            

PRESO ATTO CHE:  sul  Cap.  U6201070501,  esiste una dotazione finanziaria  pari  ad € 180.000,00 
(centottantamila/00)  finalizzata  alle  iniziative  regionali  per  la  rappresentanza  e  la  tutela  dei  ciechi 
calabresi;

VISTI:

 la Legge regionale n. 7/1996 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzati-
va della giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

 la D.G.R. n° 2661 del 21.06.1999 recante “ l’adeguamento delle norme legislative e regolamenta-
ri in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 
29/93 e successive modificazioni ed integrazioni ;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del Presidente del-
la Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000”;

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

 la L.R. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di ac-
cesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;

 la L.R. n. 8/2002 recante “Norme sull’ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria” e, in particolare, gli articoli 43 e 44 relativi agli “impegni di spesa” e l’art. 39 relativo all’ 
“accertamento delle entrate”;

 la L.R. n. 34 del 12.8.2002 e ss.mm.ii. recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e  
locali”;

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;

 la L.R. n. 69 del 27 dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale 
e finanziario”;

 il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33: ”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

 la  D.G.R.  n.  63 del  15 febbraio 2019,  avente  ad oggetto “Struttura  organizzativa della  G.R. 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regio-
nale. Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

 la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 
e s.m.i. ”INTEGRAZIONI”;

 la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 
e s.m.i.” – Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla 
D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”;

 la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomi-
na del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e 
Servizi Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

 il D.D.G. n.7606 del 22/07/2020 avente ad oggetto: “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e socio sanitari – Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020”;

 il Decreto Dirigenziale n. 8749 del 26/08/2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Saveria 
Cristiano l’incarico di direzione del Settore n. 13 “Programmazione Erogazione dei Livelli Essen-
ziali di Assistenza Sociale Servizi Sociali e Socio sanitari – Economia Sociale e Volontariato” del 
Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;

 la D.G.R. n. 59 del 29.04.2020 avente ad oggetto: "Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt.11 e 39, c.10, 
d.lgs. 23.06.2011, n. 118);

 la D.G.R. n. 60 del 29.04.2020 ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2020/2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23.06.2011, n.118)”;

 la Legge regionale n. 2 del 30.04.2020 di stabilità regionale 2020;

 la Legge regionale n. 3 del 30.04.2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2020/2022”;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

CONSIDERATO CHE le obbligazioni giuridiche correlate al presente provvedimento sono perfezionate in 
quanto sono determinate le  somme da pagare,  i  soggetti  creditori,  la  ragione del  debito nonché la 
scadenza  delle  obbligazioni  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;   

 ATTESTATO CHE:
 ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011;
 ai  sensi  dell’art.  4  della  Legge  Regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 

riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente Capitolo U6201070501 e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020.

RITENUTO doversi provvedere  all’impegno  di  €  180.000,00  (centottantamila/00)  sul  Capitolo 
U6201070501 del bilancio regionale 2020 in favore del Consiglio Regionale dell’Unione Italiana Ciechi 
della Calabria e delle Sezioni Provinciali così ripartiti:
- quota al Consiglio Regionale U.I.C. € 36.000,00 (trentaseimila/00) pari al 20% della cifra totale;
-  quota alle sezioni provinciali di € 144.000,00 (centoquarantaquattromila/00) così ripartiti  per singola 
sezione:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Catanzaro €  27.977,00  (ventisettemilanovecentosettantasette/00)  di  cui  14.400,00 
(quattordicimilaquattrocento/00)  di  quota  fissa  e 
€13.577,00(tredicimilacinquecentosettantasette/00) in base agli iscritti (851 soci);

• Cosenza €  35.587,00  (trentacinquemilacinquecentoottantasette/00)  di  cui  14.400,00 
(quattordicimilaquattrocento/00) di quota fissa e   € 21.187,00 (ventunomilacentottantasette/00) in 
base agli iscritti (1328 soci);

• Crotone €  34.039,00(trentaquattromilazerotrentanove/00)  di  cui  14.400,00 
(quattordicimilaquattrocento/00)  di  quota  fissa  e   €19.639,00 
(diciannovemilaseicentotrentanove/00) in base agli iscritti(1231 soci);

• Reggio  Calabria €  27.179,00  (ventisettemilacentosettantanove/00)  di  cui  14.400,00 
(quattordicimilaquattrocento/00)  di  quota  fissa  e   €  12.779,00 
(dodicimilasettecentosettantanove/00) in base agli iscritti (801 soci);

• Vibo  Valentia €19.218,00  (diciannovemiladuecentodiciotto/00)  di  cui  €  14.400,00 
(quattordicimilaquattrocento/00)  di  quota  fissa e  €4.818,00  (quattromilaottocentodiciotto/00)  in 
base agli iscritti (302 soci);

VISTA la proposta di impegno n. 7040-2020 del 07/09/2020, generata telematicamente ed allegata al  
presente atto;

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi  
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, come individuato 
dal D.D.S. n°10627 del 21 ottobre 2020, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto.

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI ATTESTARE che le risorse necessarie per fare fronte agli oneri derivanti dal presente Decreto sono 
allocate sul Capitolo U6201070501, del bilancio regionale 2020 che presenta la necessaria disponibilità 
finanziaria  e che si  sono realizzate le  condizioni  stabilite  dai  commi 1 e 2 dell’art.  56 del  D.lgs.  n. 
118/2011.

DI IMPEGNARE la somma di € 180.000,00 (centottantamila/00) sul capitolo di spesa n. U6201070501 
autorizzato dalla legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 in favore del Consiglio Regionale dell’Unione Ita-
liana Ciechi della Calabria e delle Sezioni Provinciali così ripartiti:

- quota al Consiglio Regionale U.I.C. € 36.000,00 (trentaseimila/00) pari al 20% della cifra totale;
- quota alle sezioni  provinciali  di  € 144.000,00(centoquarantaquattromila/00) così ripartiti  per singola 
sezione:

• Catanzaro €  27.977,00  (ventisettemilanovecentosettantasette/00)  di  cui  14.400,00 
(quattordicimilaquattrocento/00)  di  quota  fissa  e 
€13.577,00(tredicimilacinquecentosettantasette/00) in base agli iscritti (851 soci);

• Cosenza €  35.587,00  (trentacinquemilacinquecentoottantasette/00)  di  cui  14.400,00 
(quattordicimilaquattrocento/00) di quota fissa e   € 21.187,00 (ventunomilacentottantasette/00) in 
base agli iscritti (1328 soci);

• Crotone €  34.039,00(trentaquattromilazerotrentanove/00)  di  cui  14.400,00 
(quattordicimilaquattrocento/00)  di  quota  fissa  e   €19.639,00 
(diciannovemilaseicentotrentanove/00) in base agli iscritti(1231 soci);

• Reggio  Calabria €  27.179,00  (ventisettemilacentosettantanove/00)  di  cui  14.400,00 
(quattordicimilaquattrocento/00)  di  quota  fissa  e   €  12.779,00 
(dodicimilasettecentosettantanove/00) in base agli iscritti (801 soci);

• Vibo  Valentia €19.218,00  (diciannovemiladuecentodiciotto/00)  di  cui  €  14.400,00 
(quattordicimilaquattrocento/00) di quota fissa e € 4.818,00  
(quattromilaottocentodiciotto/00) in base agli iscritti (302 soci);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI LIQUIDARE con successivo atto l’importo di € 180.000,00 (centottantamila/00) alle Sezioni Provinciali 
ed al Consiglio Regionale dell’Unione Ciechi della Calabria;

DI NOTIFICARE il presente all’Unione Italiana Ciechi/Sezione della Calabria;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. 
n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AMBROGIO LUIGI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 411/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. 
SOC.LE-SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO 

OGGETTO:  L.R.  N.  44/2002  -SPESE  PER  L'ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI 
DEMANDATE  ALLE  SEZIONI  PROVINCIALI  ED  AL  CONSIGLIO  REGIONALE 
DELL'UNIONE ITALIANA CIECHI DELLA CALABRIA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2020.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/11/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


